AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024, DE 31 DE JULHO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA AGÊNCIA DE

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS/ES

EDITAL DE REAPLICAÇÃO DE PROVA DISCURSIVA

O Diretor-Geral da Agência de Regulação de Serviços Públicos - ARSP, no uso de suas atribuições legais, pela Lei
Complementar Estadual nº 46/1994, e suas alterações, Lei Complementar Estadual nº 525/2009, e suas alterações,
e Lei Complementar Estadual nº 827/2016, e suas alterações, em conformidade com o processo de autorização
nº 2021-SM7LB, código de identificação do concurso junto ao Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo:
500E0100031.2024.001, torna público a convocação dos candidatos aptos para realizarem a reaplicação da Prova
Discursiva do Concurso Público nº 001/2024 da Agência de Regulação de Serviços Públicos do Espírito Santo -
ARSP.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Encontram-se aptos para realização da reaplicação da Prova Discursiva os candidatos relacionados no anexo
I desta publicação.
1.1.1. A reaplicação da prova discursiva será permitida exclusivamente ao candidato convocado.
1.2. A prova discursiva será reaplicada no dia 02 de fevereiro de 2025, em locais a serem divulgados conforme o
cronograma estabelecido para a reaplicação.
1.3. A reaplicação da prova discursiva ocorrerá no turno conforme detalhado na tabela abaixo:

TURNO CARGOS
HORÁRIO DE

ABERTURA DOS
PORTÕES

HORÁRIO DO
FECHAMENTO DOS

PORTÕES

Vespertino Todos os Cargos/Áreas de Formação 13:00h 13:45h

1.4. A reaplicação da prova ocorrerá exclusivamente na data, horário e locais estabelecidos, não sendo possível
solicitação de alteração.
1.5. A prova será realizada no período das 14h às 16h, com duração total de 2 horas.
1.6. O não comparecimento do candidato convocado implicará sua eliminação automática do certame, não
havendo segunda chamada para realização da prova.

2. DA PROVA DISCURSIVA

2.1. A reaplicação da prova discursiva obedecerá rigorosamente aos termos estabelecidos no edital de abertura,
em especial no tópico 6.6.

3. DO NOVO CRONOGRAMA

3.1. Em função da reaplicação da prova discursiva o cronograma do concurso fica alterado conforme o consta no
anexo II.

Dúvidas poderão ser esclarecidas através Serviço de Atendimento ao Candidato – “AC do IDCAP por ŵeio do ͞Fale
CoŶosco͟ (e-mail) no endereço eletrônico www.idcap.org.br.

Vitória/ES, 04 de dezembro de 2024.

Alexandre Ventorim
Diretor-Geral ARSP

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
9

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Convocação dos candidatos aptos a realizarem a reaplicação da prova discursiva

101 -  ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS - VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

0980400 ADRIELLEN BARCELOS MARINHO DA SILVA

0980356 ALLAN CLINT SHIMIZU

0980090 AMANDA VIANA DE SOUZA

0980328 ANDRÉ BRAZ MATOS

0980104 ANDRÉ LUIZ MADEIRA RODRIGUES

0980148 BERNARDO COUTINHO BARRERI

0980515 BRENDA DE OLIVEIRA DE SOUZA

0980522 BRUNA MARIANA DA SILVA MACHADO

0980193 BRUNO DE OLIVEIRA FIORENTINI

0980129 CINTIA BARBOSA DE BRITO NASCIMENTO

0980250 CLAUDIA CAMPANHARO BENETTI RIBEIRO

0980040 CRISTIANE TEIXEIRA DOMINGOS

0980569 DIRCE CAROLINA BRANDÃO MELLO

0980443 EDIANA DA SILVA MORGADO

0980094 ELAINE PRADO DOS SANTOS DA COSTA

0980207 ELISA SALERMO DE SOUZA

0980136 EMANUEL FONSECA ALVES

0980489 FÁBIO CORREIA DOS REIS

0980322 FRANKLIN DOS SANTOS MOURA

0980342 GABRIEL ADAMI PEREIRA

0980330 GABRIEL FIGUEIREDO PIMENTEL

0980397 GUSTAVO DE ARAUJO MARQUES

0980377 ISABELA PAGOTO DO NASCIMENTO VIEIRA

0980044 JANIO ALVES HILARIO

0980174 JOSE MENDES JUNIOR

0980367 LAIS DE JESUS SANTOS BARCELOS

0980266 LILIANA TELAROLI DA SILVA

0980222 LUCIARA PINTO

0980122 MARCOS BISPO PEREIRA

0980176 PATRÍCIA DIAS MORAES

0980584 RAFAEL RUBENS COELHO PENHA

0980293 RAYANI CASTELAN DE JESUS

0980131 RAYRA ALVES VILELA

0980057 SARA NASCIMENTO LIMA PALUCI

0980471 SIDICLEI LUIZ ROSA

0980035 WENDERSON CARDOSO ROCHA

Página 1 de 6

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
9

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Convocação dos candidatos aptos a realizarem a reaplicação da prova discursiva

102 -  ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS - VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

0980525 ADRIANA SCHINAIDER RIGONI GASPARINI

0980016 AFONSO EUGENIO FAVARATO BATTISTI

0980271 ALEX RODRIGUES ALVES

0980005 ALOISIO GABRIEL DOMICIANO FELIPE DA SILVA

0980586 BRUNO DE SOUZA MACHADO

0980015 CRISTIANO JABOR DE LARA RESENDE

0980261 DANIEL COZER NASCIMENTO

0980018 DANIELA DA SILVEIRA CISQUINI FERREIRA

0980163 DANILO LEONEL

0980455 DORIEDSON DE OLIVEIRA SILVA

0980025 EDUARDO MANGUEIRA CORTELETTI

0980442 EMILY SANTOS MOTA

0980009 FABIANO LUIZ ALVES BARROS

0980441 FELIPE MONTINI

0980315 GISLAINE MATHIAS RAMOS DO VAL

0980134 HEBERT JOSE DE JESUS

0980118 ITA MARIA SANTOS MACEDO

0980555 JOAO MARCELO TASSIS ARAUJO

0980116 KELLY CRISTINA COTTA PONTES

0980403 LEONARDO DIAS NUNES

0980412 LUCA MATEUS DE OLIVEIRA

0980107 MARCIO DIAS SILVA

0980440 PAULA CRISTINA ANSELMO ROSADO

Página 2 de 6

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
9

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Convocação dos candidatos aptos a realizarem a reaplicação da prova discursiva

103 - ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO: ENGENHARIA AMBIENTAL - VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

0980179 GABRIELLI DAS NEVES DARDENGO

0980510 HENRIQUE PUPPIM BRAVIM PENNA

0980312 IVNA CARLA HERZOG MAÇÃO CAMPOS

0980436 JEFERSON DOS SANTOS VIEIRA

0980110 JULIA LIMA GIURISATTO

0980155 LEONARDO DIAS DE ABREU

0980231 LIZANDRA BROSEGHINI FÖEGER

0980019 LUANA SALVADOR

0980291 LUISA BRUNORO FIM

0980333 LUIZ GUILHERME SOUZA MINCHIO

0980334 MARIA ELISA DE FREITAS FALCÃO

0980177 MARIA TERESA DE ALBUQUERQUE RABELO NETA

0980161 MAYARA MILANEZE ALTOÉ BASTOS

0980484 PAULA LARANJA LEAL DE MATTOS PEREIRA

0980379 RALF RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

0980470 RODRIGO DE ARAUJO COSTA

0980256 VANIELI EWALD ENDLICH

0980043 YASMIN KAORE LAGO KITAGAWA

Página 3 de 6

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
9

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Convocação dos candidatos aptos a realizarem a reaplicação da prova discursiva

104 -  ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL - VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

0980105 ANA CAROLINA DA CUNHA PINHO

0980493 ARTUR DE CASTRO PARANHOS FERREIRA

0980559 EDVAN SILVA DE FREITAS

0980409 ELOA MORAES PIMENTEL

0980483 FORTUNATO REBLIN ULIANA

0980386 GABRIEL SOUZA FREIRE

0980012 GÁSPERO ABREU CASER

0980165 GISELLE CARNEIRO MACEDO

0980202 HENRIQUE HERRANZ LUCAS

0980078 MEIRIELLE BRAZ MATOS

0980426 MELCHISEDECK FEITOSA CORREIA

0980278 PATRICK DE SOUZA GOMES

0980485 RAFAELLA RIBEIRO CALIMAN

0980464 RAPHAEL DE MARTIN GONCALVES

0980345 RUBSON AUGUSTO DE OLIVEIRA

0980552 TAMIRIS BROETTO ZAMBALDI BARRETO

0980561 WANESSA GUISOLFI DE FREITAS

Página 4 de 6

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
9

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Convocação dos candidatos aptos a realizarem a reaplicação da prova discursiva

105 - ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA - VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

0980516 ALCEBIADES RANGEL BESSA

0980368 ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA

0980469 CARLOS EDUARDO OLIVEIRA MILANEZ

0980567 CLAUDINO BARRETO JUNIOR

0980087 DANIEL BOZI FERREIRA

0980402 FELIPE ANTONIO MOREIRA SILVA

0980541 JOABSON MOZART LOPES JUNIOR

0980180 JOSE AUGUSTO ROCHA JUNIOR

0980527 JULES RENATO VIANA CARNEIRO

0980233 LUCAS SOARES PESSINI

0980076 LUCIA ALMEIDA COELHO

0980336 LUIZ GUILHERME RIVA TONINI

0980187 MARCELLE PONTES GONÇALVES

0980576 MÁRIO SÉRGIO RODRIGUES DE FREITAS

0980275 MATEUS SOUZA COELHO

0980435 MATHEUS COELHO CARNEIRO

0980466 MAXWEL RODRIGUES MARINHO

0980394 PEDRO HENRIQUE RIVA DE OLIVEIRA

0980166 PEDRO OTÁVIO SANTANA DA ROCHA

0980363 RAFAEL MESSIAS TANAJURA LESSA JÚNIOR

0980199 RAMON RODRIGUES MORELLO

0980406 SAMIR SANTOS SAD

0980457 VICTOR MANUEL RIVA DE OLIVEIRA

0980229 VINÍCIUS BOLZAN CADE

0980476 WENDEL PARADELA FERNANDES

Página 5 de 6

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
9

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARSP
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Convocação dos candidatos aptos a realizarem a reaplicação da prova discursiva

106 -  ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO: ENGENHARIA DE PETRÓLEO E GÁS - VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

0980248 CRISTINA LIMA DE MORAIS

0980335 DIEGO CARVALHO GARCIA

0980215 GUSTAVO DE OLIVEIRA GARCIA

0980551 IAGO SAIBEL BINOW

0980344 KELEN CAROLINA ALTENERATH

0980061 LUANA MIRANDA DE SOUZA

0980159 PATRÍCIA KROHLING

Página 6 de 6

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
9

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

Página 1

CRONOGRAMA – REAPLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA
EVENTO DATA PREVISTA

Convocação dos candidatos aptos a realizarem a reaplicação da prova discursiva 05/12/2024
Divulgação das informações/locais para a realização da reaplicação da prova discursiva 22/01/2025
Reaplicação da prova discursiva 02/02/2025
Divulgação do padrão de respostas da prova discursiva 03/02/2025
Período para recurso contra o padrão de respostas da prova discursiva 04/02/2025
Divulgação do resultado dos recursos contra o padrão de respostas da prova discursiva 07/02/2025
Divulgação do resultado preliminar da prova discursiva 10/02/2025
Período para recurso contra o resultado preliminar da prova discursiva 11/02/2025
Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva 14/02/2025
Divulgação do resultado oficial da prova discursiva (REAPLICAÇÃO) 14/02/2025
Publicação da Convocação para Perícia Médica 14/02/2025
Publicação da Convocação para Entrevista do Procedimento de Heteroidentificação (candidatos autodeclarados
negros) 14/02/2025

Período para realização de Entrevista para o Procedimento de Heteroidentificação (candidatos autodeclarados
negros) 17/02 a 24/02/2025

Período para realização da Perícia Médica 17/02 a 24/02/2025
Resultado preliminar do procedimento de Heteroidentificação e de Perícia Médica 27/02/2025
Período de recurso contra o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação e de Perícia Médica 28/02/2025
Divulgação do resultado dos recursos do Procedimento de Heteroidentificação e de Perícia Médica 07/03/2025
Divulgação do resultado oficial do Procedimento de Heteroidentificação e de Perícia Médica 07/03/2025
Divulgação do resultado final do certame 07/03/2025

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 8

 /
9

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE CARETA VENTORIM
DIRETOR-GERAL

ARSP - ARSP - GOVES
assinado em 04/12/2024 15:41:28 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/12/2024 15:41:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARLEIDE RODRIGUES DA SILVA (PRESIDENTE (COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO PÚBLICO) - ARSP -
ARSP - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-X8PM6H

20
24

-X
8P

M
6H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

04

/1
2/

20
24

 1
5:

41

 P
Á

G
IN

A
 9

 /
9

		2024-12-04T15:41:29-0300